

POLSKA WIEŚNA

Tygodnik Katolicki
Hebdomadaire Catholique

«La Pologne Fidèle»

Niedziela, dnia 30 maja 1948 r.
ROK IV. Nr 22 (156).

„PRZEŻYWAMY
GODZINĘ ŚWIĘTYCH;
TYLKO ŚWIĘCI
ZDOLNI BĘDĄ
URATOWAĆ
LUDZKOŚĆ”.

Rémond.

POLSKI KSIĄDZ

PRAWIE w każdej większej kolonii, w której liczba polskich emigrantów urasta w tysiące, przybita jest na drzwiach jednego z domów mała kartka z napisem: — Ksiądz Polski.

Po pierwszej wojnie światowej sprowadziła Francja do odbudowy swego kraju tysiączne rzesze polskich robotników z Niemiec, z Westfalii i z Zagłębia Ruhry, a przez swoje konsulatory ogłosiła w całej Polsce, że każdy znajdzie w tym kraju chleb i pracę na tych samych warunkach, co i jego obywatele od urodzenia.

Chociaż nie zawsze obietnice zgadzały się z rzeczywistością, około ćwierć miliona Polaków przybyło do Francji, nie mogąc znaleźć u siebie ani pracy, ani chleba, na skutek gęstego zaludnienia kraju, jak i na skutek lichej gospodarki rządów, nieprzygotowanych do gospodarowania krajem, niezdolnych do podjęcia wielkich zadań.

Półmilionowa teraz rzesza wychodźstwa polskiego znalazłszy się w otoczeniu ludzi nowych, zubożniętych religijnie, zmateralizowanych, o podkopanym życiu rodzinnym, zaczęła sobie przyswajając niekoniecznie to, co było najlepsze w tym zaprzyjaźnionym narodzie francuskim, ale raczej to, co nie było godne naśladowania. Zaczęła się więc nasza gromada tu i ówdzie chwiać, tracić grunt pod nogami. Rozluźniły się obyczaje, dzieci zatracaly mowę ojczystą.

WTEDY to starsi — ci najlepsi z synów polskiego narodu, którzy całe życie swoje walczyć musieli o zachowanie swojej polskości i swego Boga, zwrócili się z apelem do biskupów polskich, aby im tu przysłano polskiego księdza.

Tak znalazł się na ziemi francuskiej ten **DOBROWOLNY EMIGRANT**, ksiądz polski. Nie szukał on chleba. Przeciwnie — zostawiał za sobą i chleb dostatni, i mieszkanie wygodne, i serdeczne przywiązanie do swoich parafian, ruszając do braci w Jezusie Chrystusie, którzy go wzywali. Na drzwiach swego mieszkania przybił kartkę — Ksiądz Polski. Od tej chwili, od samego początku, inni od lat dziesięciu, piętnastu, dwudziestu i więcej dzielą losy tego emigracyjnego życia swoich braci. Razem z przodownikami kolonii czynią wszystko, aby utrzymać ducha religijnego i narodowego, aby rozwinąć zdrową i pożyteczną działalność społeczną, aby zachować obyczaje i tradycje polskie, aby założyć kursy czwartkowe języka polskiego dla dzieci, a potem szkoły i przedszkola, organizacje kościelne i świeckie dla starszych i młodzieży, a wszystko zdala od bezproduktywnych walk politycznych i zawiści partyjnych, zawsze opierając się na niezawodnych zasadach chrześcijańskich, zawsze pod hasłem, drogim każdemu Polakowi: „**BÓG I OJCZYZNA**”.

Samochodem, motocyklem, rowerem i piechotą spieszą polscy duszpastery do jednej kolonii do drugiej, aby odprawić Ofiarę Mszy św., głosić Słowo Boże, spowiadać, uczyć katechizmu, chrzcić, błogosławić śluby, zaopatrywać chorych, płakać razem ze swoimi nad grobami tych, co padli na tuczonym frontie ciężkiej pracy. **BYLI WSZEDZIE** tam, gdzie żył, pracował, cieszył się i smucił polski wychodźca. Nie szukali majątku, ani sławy, ani kariery. Nie trzeba im było po plecach roboczego ludu wspinać się po lepszą



W niedzielę Trójcy Przenajświętszej, dnia 23 maja 1948 roku, Ks. Kazimierz Kwaśny, Rektor Polskiej Misji Katolickiej we Francji, obchodził srebrny jubileusz kapłański.

Wyświęcony w 1923 roku w Przemyślu, już po 7 latach pracy duszpasterskiej poświęcił się Wychodźtwa, z którym dzieli odtąd bez przerwy jego dołę i niedole.

W groźnych dniach najazdu niemieckiego opuszcza miejsce swojej działalności, na wyraźny rozkaz czynników wojskowych, razem z ostatnim Polakiem, zamieszkującym podcienia linii Maginota. Po męczeńskiej śmierci Ks. Kanonika W. Rogaczewskiego, zostaje mianowany dziekanem Księży polskich, pracujących na wschodnich rubieżach Francji. Na odpowiedzialnej tej placówce działa całą wojnę.

W ubiegłym roku — 15 listopada — z woli J. Em. Ks. Kard. dra Augusta Hlonda, Prymasa Polski i Opiekuna Wychodźtwa Polskiego, Ks. Kazimierz Kwaśny objął stanowisko Rektora Polskiej Misji Katolickiej we Francji, stając się przez to kierownikiem akcji duszpasterskiej na Wychodźtwa, a jednocześnie duchowym przywódcą naszego pielgrzymstwa we Francji.

Czcigodnemu Jubilatowi, którego życie kapłańskie złotymi zapisało się głoskami w dziejach emigracji polskiej serdecznie dziś za jego trud ofiarny składają dzięki wszyscy Polacy — Katolicy. Obok gorących życzeń, w intencji Jego szczerze do Boga płyną modlitwy z serc kochających i szanujących Go: dzieci, młodzieży, ojców i matek polskich w całej Francji.

posadę, czy większe wynagrodzenie. Ksiądz Polski szukał jednego: aby wedle sił i zdolności swoich, dotrzymać obietnicy, złożonej Bogu, że odda swe siły, a jak trzeba będzie, to i życie dla braci swoich w Jezusie Chrystusie.

DLATEGO nie zawiódł, ale był wszędzie, gdzie szli jego rodacy. Poszedł z nimi nawet w okopy i stał z karabinem w tym samym, co oni szeregu. Był i w podziemnej walce; był w więzieniu; był w obozach koncentracyjnych, i w piecach krematorium, padał rozstrzelany pod gradem kul, wisiał na szubienicy, obok umęczonych bohaterów Ojczyzny.

Polski ksiądz z Metz — Dziekan **ROGACZEWSKI** oddał swe życie w Buchenwaldzie; Ksiądz **MAKIELA** z Hayange ginie w Oranienburgu; Ksiądz **KRZYŻKOWSKI** z Lyonu umiera w Hamburgu; Ksiądz **CHODURA** z Oignies pada rozstrzelany na posterunku swej pracy duszpasterskiej; Ksiądz **GRZĄDKA** z Algrange ginie w Bergen-Belsen; Ksiądz **KALAS** z Alzacji traci życie w Mauthausen. Każdy z nich był dobrowolnym emigrantem we Francji. W kwiecie wieku i życia — Ksiądz Polski — nie zawiódł, poszedł, przy boku braci, na cierpienie i na śmierć.

DZIŚ siły przemocy, niewiary i zła próbują odłączyć polski lud od polskiego księdza. Próbują zerwać to, co złączyły wspólne cierpienia i śmierć. Daremny to trud. Nie od dziś bowiem, ale od wieków idą razem, na zawsze ze sobą złączeni, lud polski i polski ksiądz. **XX**

Wiara i życie

UCZENI O RELIGII

W Anglii ukazała się w czasie wojny niezmiernie popularna książka, która dziś doczekała się już 7 wydania. Jest to **Przewodnik po myśli nowoczesnej**, napisany przez prof. Joad'a, znanego pisarza i myśliciela. Omawia stan dzisiejszej astrofizyki, biologii, psychologii, refleksologii Pawłowa, psychoanalizy... streszczając wielotomowe prace różnych powag współczesnego świata naukowego. Z książki angielskiego filozofa można się dowiedzieć rzeczy, o których się wielu z nas po prostu nie śniło. Nauka przeszła bez naszego dostrzeżenia rewolucję większą od tej, jaka zachodzi w stosunkach polityczno-społecznych. Nowa nauka stoi dzisiaj, zdaniem Joad'a, z równą siłą po stronie religii, z jaką stara nauka XIX wieku była przeciw niej. Ze-stawienia ostatnich dociekań z takimi mikrofizyki, antropologii, czy chemii bynajmniej już nie wykluczają, że świat się zrodził z myśli Boga. Najnowsze odkrycia w fizyce i chemii zadają cios materialistom, stawiając im in. tezę, iż „być może, że materii w ogóle nie ma”.

NOWE NABOZENSTWO

Kardynał Gerlier, arcybiskup lyoński, powróciwszy niedawno z Rzymu podał w tygodniku kościelnym swej diecezji krótkie sprawozdanie pt.: „Zgoda”, w którym poleca nowe nabożeństwo. Ojciec św. daje każdego dnia, gdy odmawia Anioł Pański, trzy razy Chwałę Ojcu na uśmie. rzenie wszelkich zniepraw, wyrządzanych dziś w wielkiej liczbie chwale i miłości trzech Osób Boskich. Ojciec św. odnowił w ten sposób stary zwyczaj, któremu dzisiejsze okoliczności dają, niestety, nowe uzasadnienie i nowe powody. „Byłbym szczęśliwy, gdyby za przykładem Ojca św. nasze parafie, nasze zakony i nasze chrześcijańskie rodziny przyswoiły sobie ten zwyczaj i spełniały go z tymże synowskim zamiarem — kończy kardynał Gerlier. (S.)

DOBRA NOWINA

LEKCJA NA NIEDZIELĘ DRUGĄ PO ZIELONYCH ŚWIĄTKACH
I. Jan 3.

Najmilsi! Nie dziwcie się, że was świat nienawidzi. My wiemy, że zostaliśmy przeniesieni ze śmierci do życia, gdyż miłujemy braci. Kto nie miłuje, trwa w śmierci: każdy, kto nienawidzi brata swego, mężobójcą jest. A wiecie, że żaden mężobójca nie ma żywota wiecznego w samym sobie trwającego. W tym poznaliśmy miłość Boga, że On duszę swą za nas położył: i my powinniśmy kłaść dusze za braci. Kto ma majętność tego świata, a widząc, że brat jego jest w potrzebie, zamyka przed nim wnętrze swoje: jakże w nim przebywa miłość Boża? Synaczkowie moi, nie miłujmy słowem, ani językiem, ale uczynkiem i prawdą.

Zwycięska Miłość!

„Kto nie miłuje, trwa w śmierci”.

W Londynie odbyło się zebranie przedstawicieli różnych wyznań chrześcijańskich. Przewodniczył im Lord Halifax, brytyjski premier. Attlee pisał w liście do sekretarza zebrania: „Nic nie jest równie pilne i potrzebne, jak utwierdzenie wiary w absolutne wartości moralne, na których opiera się nasza cywilizacja chrześcijańska”.

Wiemy, że rdzeniem istotnym chrześcijaństwa jest miłość. Brak jej stanowi największą boleść powojennego świata. Katolicy nawet zapomnieli miłości i odczyli się kochać po bożemu. Wiele na to złożyło się powodów. Jednym z nich była niszcząca fala nienawiści wojennej, burząca wszystko, co przedtem miłość zbudowała. Dziś wieje przez świat i ludzkie serca zimna pustka. Rzadko kto czuje w sobie pełnię życia, bo rzadko kto kocha tak, jak każde święta wiara Chrystusowa.

Czy nazwiemy miłością gonitwę serca człowieka, co od kilku już lat żyje niby samotnie, a ciągle poluje na nowe ofiary swej żądzy „kochania”? Patrząc na wielu młodych, taczających się drogami emigracyjnymi, odnosimy wrażenie, że ludzie ci mają serce, roztrzaskane pożądaniem zmysłowych miłości. Nie myślą nad tym z kim, komu i dlaczego kojarzą się z każdą osobą, zjawiającą się na ich przydrożu.

Nie nazwiemy również prawdziwą miłością tej atmosfery rodzinnej, w której wyjąłoby życie religijne; gdzie serca poszczególne nie czują wspólnej więzi; gdzie jedno ciągnie na prawo, a drugie na lewo. Rodzice nie poznają swoich dzieci. Dzieci nie widzą żadnej powagi w rodzicach. W domu tym jest wszystko, z wyjątkiem czystej pogody, którą daje żywa obecność Boga.

Nie nazwiemy też miłością rozpalonych walk partyjnych, co zjada energię ducha wspólnoty i jedności narodowej. Każde z ugrupowań krzyczy głośno: Chcemy dobra wspólnego! Po dobro to zaś sięgać wolno tym, którzy przybrali się w czerwoną, białą, brnatą oznakę. Zależnie od barw partii. Pomiędzy nimi krąży wzajemna nienawiść. Społeczeństwa się dzielą.

Więc, mimo rozlicznych wysiłków podniesienia świata w powojennych gruzach i wydzignięcia człowieka z utraconych — widzimy, że cały porządek zapada się coraz głębiej.

Pojedynczy człowiek zanurza się w coraz większą rozterkę. Wielu brnie z grzechu w grzech, jak z ciemności w ciemność. Ludzie mordują się nadal. Krew nie przestaje zraszać ziemi.

Życie duchowe zamiera. Sierp przecina tętnicę, odrywa serce tylu narodów od życiodajnych źródeł przeszłości, od wiary ojców. Młot wali w świętości i w ołtarze, przy których dusze rozpromieniały się światłem bożej miłości i czystości życia.

Wśród tych zgrzytliwych kół widać ci, którzy pragną prawdziwego wybawienia, wyglądają nieraz

jak głupcy, jak obłąkani prorocy złowrogię przyszłości. Świat ich nienawidzi. Za co?

Bo mają jeszcze odwagę kochać wolność prawdziwą. Wolność sprawiedliwą. Za to nazwano ich faszystami i zakatologowano na listę przestępców. Nie mają również uznania ci, którzy chcą kochać zgodnie z zasadami wiary. Nazwano ich zacofanymi, a każde ich wystąpienie określono jako reakcję. Jeżeli zaś znajdzie się kilku lub kilkunastu wyznających zdrowy pogląd na życie i na zadania człowieka, pogląd boży, to świat podnosi alarm, sygnalizujący przeciwne jego rządów zblokowanie.

Na wszystko jest sposób!

Nam nie wolno poddawać się tym burzycielskim zapędom. Niedawno przeżyliśmy tajemnicę Zesłania Ducha Świętego. O ile tylko przeżyliśmy ją prawdziwie, znajdziemy w sobie dostateczną moc przeciwdziałania i wystarczające siły przeciwstawienia się rozkładowym prądom współczesnym.

Mocą i siłą, przeobrażającą świat śmierci na świat życia, była i będzie zawsze miłość. Oczywiście, że tylko prawdziwa. Znamiona jej zebrał Chrystus w jednym akcie poświęcenia. „Po tym poznaliśmy miłość Boga, iż On duszę swą za nas położył”. 1).

Do takiej miłości należy wrócić. „I my powinniśmy kłaść duszę za braci”. 2). Zadanie to jest jakby naturalnym dążeniem naszej polskokatolickiej krwi. Jak maki rozkwitła, kadły się przez wieki polskie serca w ofiarnej przelewie krwi „za naszą i waszą wolność”. Dziś nie krwi naszej potrzeba, lecz krwi w wysiłku wzajemnej pomocy i bratniego poparcia.

Dziś trzeba wyjść z własnego zasklepienia, choćby ono pochodziło z głębokich, a jeszcze niezabliźnionych ran. Wyjść z siebie i „otworzyć wnętrze swoje” na miłość. Ogarnąć nią trzeba los wszystkich braci; los świata i kochać czynnie i walczyć gorliwie o zdrową miłość. Czasem obudzisz ją jednym kawałkiem chleba, podanym życzliwie zgłodniałemu. Czasem jedno dobre słowo ożywi duszę zbłąkaną. Tu tylko modlitwa sprowadzi krople, kruszącej zatwardziałość, łaski. Tam zaś żywa wiara i budująca przykładowo zjedna uznanie. Wszędzie miłość może zacząć dzieło odrodzenia.

Wyjść trzeba od samego źródła. Jest nim łaska. „Łaska Chrystusowa przebiega do rozwoju przyjaźni, co nie tylko jest dobrem ludzi o pokrewnych usposobieniach i upodobaniach, ale klimatem wzajemności, otwierającej dostęp każdemu, kto chce wejść do naszego grona. I, jak św. Franciszek zreformował swoją epokę nauczaniem ubóstwa, zupełnie obcego współczesnym, tak na falę egoizmu i nienawiści dzisiejszych czasów powinniśmy odpowiedzieć żywą, wzajemną miłością”. 3).

„Miłość jest wiedzą bytu i pierwsiastkiem życia. Pierwszą tajemnicą wiary naszej mówi, że Bóg jest jeden w trzech osobach: jedność jest możliwa, gdyż więzią trzech osób jest miłość — *caritas*. Człowiek podobny jest Bogu. Pomiędzy ludźmi zatem powinna panować ta

KOMUNIKATY

Biura Prasowego Polskiej Misji Katolickiej we Francji

Kościół Katolicki w Grecji. — Na 7 milionów ludności Grecji, w państwie tym żyje 70 tysięcy katolików, którymi opiekuje się 100 księży. Organizacja kościelna opiera się na 3 archidiecezjach: ateńskiej (Grecja kontynentalna, z wyjątkiem Epiru i wikariat apostolskiego Saloniki), liczącej 30 tysięcy wiernych i 12 księży, Korfu (z diecezjami: Zante i Kelafonia) oraz Naxos (z diecezjami Scio, Kreta, Santolin i wikariatem apostolskim Saloniki). Oprócz tego istnieje egzarchat dla katolików obrządku wschodniego i diecezja ormiańska.

Kler tubylczy. — Ze sprawozdania Sekretarza Kongregacji Propagandy Wiary — J. E. Ks. arcybiskupa Constantini'ego — wynika, że w krajach misyjnych władze Kościoła sprawują coraz bardziej wzrastającą ilość biskupów tubylczych. I tak — w Japonii cały Episkopat stanowią Japończycy. W Chinach, obok 113 biskupów i prefektur apostolskich, kierowanych przez cudzoziemców, działa 25 biskupów — chińczyków z kardynałem w Pekinie na czele. W Indiach jest 47 diecezji, prowadzonych przez cudzoziemców i 12 biskupstw z klerem tubylczym. W Indochinach pracuje 3 biskupów indochińskich i 15 zagranicznych. W Korei — 5 tubylczych i 3 obcych. W Afryce mamy w tej chwili 2 biskupów tubylczych. W Indonezji i Siamie — po jednym. Cyfry te wyrosły ze śmiałej decyzji Piusa XI, który w roku 1926 sam po raz pierwszy konsekrował 6 Chińczyków na biskupów.

Uwięzienie nowego biskupa Jugosławii. — Dnia 20 kwietnia b. r. został aresztowany J. E. Ks. Biskup Piotr Cule z Mostar. Uwięziony 50-letni dostojnik Kościoła Katolickiego w Jugosławii, po pozbawieniu wolności arcybiskupa Stepinaca, jest 2-gą z kolei ofiarą prześladowania religii, wyrwaną z listy Episkopatu w tym Kraju.

Radiowe audycje religijne. — Radio przechodzi coraz bardziej na służbę Kościoła. Poza Rosją, audycje religijne zajmują dziś już we wszystkich krajach poważną pozycję programową. Rozgłoszenia watykańskie ogłaszają od niedawna przegląd ruchu katolickiego, opracowywane przez kierownika nowego działu „z pola walki o Boga”. Radiowe stacje niemieckie, pozostające pod kontrolą okupacyjnych mocarstw zachodnich, wiele poświęcają miejsca tym właśnie audycjom. W Berlinie — katolicy, protestanci i żydzi przygotowują się do objęcia wspólnego punktu programu o charakterze religijnym. Austria, obok niedzielnej transmisji kościelnej, wiele poświęca uwagi rozmowom poprzez fale eteru z chorymi i młodzieżą. Włoskie centrum emisji katolickich pracuje na bardzo szerokim polu z radiem państwowym. Najpoważniejsza stacja holenderska — R. K. O. — oddała 11,67 procent całego swojego programu audycjom religijnym.

Polskie radiowe audycje religijne. — Nadawane w programie radi francuskiego (na falach Lille) piątkowe (godzina 17.30) polskie audycje religijne opracowali i wygłosili w ostatnim czasie: Ks. Mgr. Andrzej Soczówka, sekretarz generalny Polskiej Misji Katolickiej („Miesiąc Maryi” — 7. V.) i Ks. red. Florian Kaszubowski („Królowa Polski” — 30. IV. „Królestwo Miłości” — 14. V. oraz „Na dzień Matki” — 21. V.). — W piątek, dnia 28. V. o tej samej porze i na tej samej fali, odbyła się transmisja radiowa nabożeństwa, odprawionego przez Ks. prof. dziekana A. Gałęziewskiego. Naukę maryjną wygłosił Ks. red. Florian Kaszubowski.

Akcja letnia K. S. M. P. we Francji. — Wydany dnia 5 maja br. pierwszy numer Biuletynu Centrali Związków K. S. M. P. we Francji, donosi o szeroko pomyślanej młodzieżowej akcji letniej. W dniach od 1 do 15 czerwca odbędzie się w Ferte sous Jouarre (S. et M.) kurs Kierowniczej Pracy. Od 16 do 30 czerwca w tej samej miejscowości organizuje się kurs Kierowników Pracy. Od 5 lipca do 31 sierpnia Centrala kierować będzie ośrodkiem wakacyjnym nad kanałem La Manche w Stella Plage (Pas de Calais), gdzie w dniach 22 i 23 lipca odbędzie swoją konferencję Księża Patroni K. S. M. P. Oprócz tego przewiduje się wycieczki do Belgii i do Anglii.

Zmiany duszpasterskie. — Ks. dziekan Władysław Mateuszek, duszpasterz polski w Gautherets, opuszcza z dniem 6 czerwca b. r. swoją placówkę, udając się z polecenia swoich Władz Kościelnych do zakonu OO. Marianów.

Ks. Aleksander Karliński, duszpasterz polski w Dourges (Pas de Calais), opuszcza z dniem 10 czerwca b. r. swoją placówkę po 11 latach pracy na wychodźstwie, udając się z polecenia swoich Władz Kościelnych do Kraju.

Ks. dyrektor Franciszek Wahrol, dotychczasowy duszpasterz polski w Notre Dame de Waziers (Nord), został mianowany duszpasterzem polskim w Gautherets.

Ks. Franciszek Dera, dotychczasowy duszpasterz polski w Lyonie, został mianowany duszpasterzem polskim w Notre Dame de Waziers (Nord).

Ks. Ernest Blokisz, dotychczasowy duszpasterz polski w Gramat (Lot), opuszcza, dnia 7-go czerwca b. r. swoją placówkę, udając się do Kraju, gdzie zasili szeregi naszych kapłanów na Ziemiach Odtyskanych.

KOMUNIKATY

Biura Prasowego Polskiej Misji Katolickiej w Belgii

Odczyt o działalności naukowej Ks. Konstatego Michalskiego. — W ramach cyklu odczytów, zorganizowanych przez Polski Instytut Naukowy w Belgii w roku akademickim 1947 — 48, wygłosił dnia 11 maja docent uniwersytetu warszawskiego dr. Bolesław Sobociński, kierownik Seminarium Filozoficznego tego Instytutu, odczyt o działalności naukowej zmarłego w roku ubiegłym profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego — Ks. Konstatego Michalskiego znakomitego historyka filozofii, którego odkrycia naukowe, dotyczące wieku XIV-go, stanowią epokę dla badaczy prądów filozoficznych, występujących w tym okresie dziejów.

Odczyt ten zgromadził licznych słuchaczy, należących do polskiego środowiska intelektualnego w Brukseli, które bierze żywy udział w działalności Instytutu i darzy specjalnym zainteresowaniem odbywającą się w nim co wtorek odczyty.

sama więź, jak między Osobami Boskimi...” 4).

We wzajemnej miłości znajdziemy siłę przetrwania. Pokonamy nią świat. Zwyciężymy śmierć, zwyciężymy nienawiść. Gdzie miłość — tam Bóg, gdzie Bóg — tam zwycięstwo. Niech świat śmieje się z nas, niech nas nienawidzi — my będziemy

my kochać; kochać po bożemu. I pokonamy świat.

— Ks. Józef ŁODZIŃSKI.

- 1) I. św. Jan: 3, 16.
- 2) I. św. Jan: 3, 17.
- 3) L. Beinaert: „Pour Christianisme”
- 4) H. Lubac: „Explication chretienne de nos temps”.

N A S Z F R O N T

DODATEK MIESIĘCZNY POLSKIEGO ZJEDNOCZENIA KATOLICKIEGO WE FRANCJI DO „POLSKI WIERNEJ”.

ROK IV.

Nr 5.

Jeszcze o 3-cim Maju

W OKOŁ tegorocznych obchodów Konstytucji Majowej stworzono atmosferę podniecenia i doprowadzono do polemiki. Nie widzę w tym specjalnie nic złego. W ten sposób bowiem lepiej widać, co społeczeństwo naprawdę myśli, co mu się podoba, a czego nie lubi.

Niezależnie jednak od niezawisze dokładnego przypomnienia faktów z przed roku czy dwóch, niezależnie od sympatii czy zadawionych załóg, można się pokusić o naświetlenie tej sprawy z bardziej ogólnego punktu widzenia. Postaram się zrobić to w niniejszym artykule. Czytelnik oceni, czy uda mi się ta próba.

Pierwsza rzecz, która musiała w dniach Majowych uderzyć każdego Polaka na emigracji, to ogromna rozbieżność w ustosunkowaniu się do święta Trzecio - Majowej emigracji polskiej z jednej strony, a nielicznej grupy „konsularnej” z drugiej.

Niewątpliwie, nasi rodacy, którzy, czy to z przekonania, czy za pieniądzem, czy też z innej jakiejś przyczyny są zwolennikami „konsulatów”, są w dość trudnej sytuacji. Przeciwnie w większości wypadków obchodzili kiedyś i oni tę wielką uroczystość narodową. Teraz nastąpiła zmiana. Obecni władcy kraju naszego zwalczają na każdym kroku tradycję i przywiązanie do tego, co naprawdę polskie. Naród polski obchodził tak uroczystości rocznicę Konstytucji 3-Majowej, bo widział w niej przejaw odrodzenia moralnego Narodu, otrzaśnięcia się z wad, zdobycia się na wysiłek, który wróży Narodowi, całemu Narodowi — a nie jednej warstwie, czy klasie — niezależność i lepszą przyszłość. Nie dziwno, że szczególnie w obecnych przelomowych czasach czerpiemy w tym świadectwie niezniszczalności sił żywotnych Narodu Polskiego, pociechę i pokrzepienie ducha.

To nie idzie wcale na rękę obecnym władcom kraju!

Co więcej! Wiedzą oni, iż całe społeczeństwo zna na tyle historię polską, iż wie, że do grzebania Konstytucji pomogli sami Polacy, związani w Konfederacji Targowickiej i że zdrowy instykt Narodu inaczej ich nie nazywał jak zdrajcami.

Teraz ci najrozmaitsi dygnitarze, którzy zabronili obchodzenia Konstytucji 3-Majowej w kraju, są w podobnej sytuacji. Są oni na usługach tego samego sąsiada, który raz wybiera arystokratyczną Targowicę, drugi raz — demagogiczną, wykształconych na wzorach wschodnich, komunistycznych, rzekomych obrońców mas robotniczych. Wiedzą, że zdrowy instykt narodowy uznaje ich za odrodzoną Targowicę. Nie chcą stwarzać więc okazji do przypominania tych faktów, które tak łatwo nasuwają nieprzyjemne porównania.

Co im jednak pomoże zabronienie w kraju 3 Maja? Co im pomoże, że starają się zamędląć tutaj na emigracji oczy i urządzają „z okazji 3 Maja” najrozmaitsze obchody, które nie mają nic wspólnego z Konstytucją?

Jeden więcej przejaw obłudy... i lęku przed społeczeństwem, które tu jest wolne i może się swobodnie wypowiedzieć.

Wychodzą to polskie we Francji wypowiedziały się też wyraźnie masowymi obchodami w Lille, Lens, Paryżu i w tylu innych koloniach polskich.

I to jest najważniejszy sens naszych uroczystości Majowych z okresu ostatnich 3 lat. *

Społeczeństwo francuskie i władze obserwują z dużym zainteresowaniem przejawy życia polskiego. Naogół orientują się dobrze w nastrojach panujących wśród naszego wychodźstwa. Jeśli idzie o władze administracyjne, to dały one dowód dużej stanowczości w traktowaniu tych elementów polskich i w ogóle cudzoziemskich, które poszły w czasie strajku jesiennego po linii podszeptów, idących z zewnątrz.

Wyraźne i tak liczne wypowiedzenie się polskich mas emigracyjnych przeciw linii, jaką chcieli narzucić wychodźstwu zwolennicy „konsulatów”, zostało przyjęte przez społeczeństwo francuskie, jako porażka komunistów polskich. Może to mieć niewątpliwie dodatni wpływ na ustosunkowanie się przez społeczeństwo francuskie i przez władze do zagadnień polskich na terenie Francji. Naszą już będzie rzecz

wykorzystanie tego atutu dla ogólnych spraw polskich. *

Zapytano mnie, której z organizacji polskich należy się największe uznanie za udane obchody Trzeciomajowe?

Uważam, że sprawę trzeba postawić zupełnie inaczej.

Niewątpliwie, organizacje mają wpływ na wychowanie i wyrobienie swych członków. Mogą też zachęcić ich i skłonić do brania udziału w wystąpieniach zewnętrznych. Ale, gdy idzie o zajęcie postawy zasadniczej, postawy zdecydowanej, otwartej i to w najważniejszych sprawach narodowych to tylko wówczas sprawa liczy na sukces, na masowe wystąpienie, na pokonanie wszelkich wyrastających przeszkód — jeżeli zrzeszone w organizacji społeczeństwo jest zdrowe, jednolite, silne, gotowe do poświęceń.

Obchody tegoroczne stały się, niezależnie od woli ich inicjatorów, próbą sił dla organizacji. Próbą ich sił liczebnych, próbą ich sprawności organizacyjnej, próbą siły moralnej i wartości ich członków.

Próba ta dla obozu katolickiego, którego formą organizacyjną są stowarzyszenia, zrzeszone w Polskim Zjednoczeniu Katolickim, wypadła pomyślnie. Wysunął się on niezaprzeczenie na pierwsze miejsce na emigracji polskiej we Francji.

NA HORYZONCIE

Moje sprawy rodzinne nie pozwoliły mi ruszyć się z domu w pierwszych dniach maja. Żałowałem tego bardzo. Bo dobrzy przyjaciele obiecali mi solennie, iż nie pozostają benzyny i obowiążą mnie w dniu 2 maja po wszystkich koloniach polskich na północnej Francji, w których będą urządzone uroczystości z okazji rocznicy Konstytucji Majowej.

Mieliśmy zacząć od wystąpienia Mszy św. w Lille; w ten sposób zobaczylibyśmy jak odpowiedziały organizacje na apel Zjednoczenia Katolickiego, a jednocześnie zyskaliibyśmy w oczach gospodarzy, gdyż widzieliby, że przywiązujemy wagę — tak, jak i oni — do wzięcia udziału w części religijnej obchodu rocznicy majowej.

Następnie chcieliśmy przenieść się copędzej do Lens, by tam złożyć na akademię, urządzaną przez Centralny Związek Polaków: trafilibyśmy na część o tyle interesującą nas, że, gdyby któremu z nas przyszła ochota przemawiać, to z pewnością poehopnie wyrażony tam zgodę na to, aby właśnie wykonać się daleko idącym „liberalizmem”, w odróżnieniu od „katolików”, którzy z góry przewidują w programie, kto ma zabierać głos i nie chcą dopuścić do zmiany programu, choćby się zgłosił największy pawet „as” prasowy.

Wreszcie liczyliśmy, iż uda nam się jeszcze złączyć na urządzenie przez „czerwonych” po południu w Rouvroy dekorowanie się wzajemne z tytułu zasług z okresu „resistance”. To ostatnie święto interesowało nas specjalnie. Widzieliśmy bowiem, co się święci.

Dwa lata temu „konsulaty” ogłosiły, iż 3 Maj jest unieważniony i że został przeniesiony na 22 lipca. Po przeszło 150 latach dzień 3 Maja został przechrzczone: przedtem był zawsze świętem narodowym, od 2 lat — tylko „społecznym” i to z urzędowym wyjaśnieniem, iż wobec tego jest to święto nieważne i że nie ma żadnych obchodów.

Dlaczego święto „społeczne” ma być mało ważne, tego nie mogłem nigdy zrozumieć i naturalnie nikt, kogo o to pytałem, nie umiał mi tego wytłumaczyć.

W niedzielę, dnia 25.4.48, obradował w Douai walny Zjazd okr. IV Douai, Zw. Kat. Stow. Meżów Polskich. Przewodził prezes Okręgu druż Nowacki. Na wstępie uczczono modlitwą poległych Kolegów pracy w katastrofie Courrieres.

Z gości byli obecni: dyrektor Związku Ks. Jagła, patron Okręgu — ks. Wahrol, oraz prezes P.Z.K. — p. Szambelańczyk. Okręg liczy 18 towarzystw. W wyborach które się odbyły przez tajne głosowanie, wybrano Zarząd w następującym składzie: Prezes — Nowacki Paweł, Cite du Bois d'Épinoy, Nr. 298, Libercourt (P. de C.); zast. — Rączy; sekretarz: Koch Fr., Cite Foretet, 186, Ostricourt (Nord); zast. — Płokarz; skarbnik Taront; zast. Tere-

Z życia Bractw Różańcowych

Związek Bractw Różańcowych zgłosił swego długoletniego Dyrektora, Księdza Kanonika Antoniego Szewczyka, Dziekana i Proboszcza parafii Bruay.

Ksiądz Kanonik Szewczyk pracuje na emigracji przeszło 20 lat. Swoje najlepsze lata poświęcił dla emigracji polskiej we Francji. Pracował nie tylko jako duszpasterz, ale i jako społecznik. Najpierw, jako długoletni proboszcz Barlin, był czynny w każdym towarzystwie katolickim, zachęcał swych parafian do pracy narodowej, służył radą i wskazówkami. Następnie, po Księdzu Wyderko został mianowany Dziekanem Północnej Francji i jednocześnie wyznaczony na Dyrektora Związku Bractw Różańcowych.

W najtrudniejszym czasie — podczas wojny — Ks. Dyrektor prowadził pracę Bractw bardzo umiejętnie. Choć praca sża w ukryciu, to jednak nie została zatrzymana. To też z podziwem każdy patrzył na pierwszy Zjazd po wojnie, na którym Związek Bractw Różańcowych podał liczbę członków na 11.000. Dziś jest ich

przeszło 13.000. Te cyfry świadczą najlepiej o stałej pracy. Jako Dziekan i Proboszcz Bruay, największej i najruchliwszej parafii polskiej we Francji, miał ks. Kanonik dużo zajęcia. To też nie mógł sam wszędzie dojechać, ani głosić wszędzie odczytów. Ale zato starał się, aby robili to inni księża, czy osoby świeckie i aby w ten sposób pomóc Związkowi i Bractwom do najlepszego spełnienia obowiązków, które na nich ciąży.

Ksiądz Kanonik Szewczyk przeprowadził Bractwa przez najtrudniejszy okres: wojnę i w pierwszym czasie po oswobodzeniu Francji. Wiemy wszyscy, ile to przeciwności musi przejść każde polskie towarzystwo. W tym czasie, kiedy Polacy są podzieleni i skłócenia, łatwo mogło pójść wszystko inaczej.

Toteż zasługą nigdy nie zapomnianą Księdza Kanonika i Dyrektora jest to, że oddaje on swemu następcy Związek Bractw nie pomniejszony, przeciwnie — większy i jednolity.

Przez długi czas wspólnej pracy zarówno Matki Różańcowe, jak i inni działacze katolicy, żyli się z Księdzem Kanonikiem Szewczykiem, który był dla każdego dostępny i umiał ludzi zjednać dla pracy katolickiej. Toteż Ksiądz Kanonik Szewczyk pozostawia po sobie wspomnienie dobrego kapłana i człowieka oraz zasługownego społecznika i patriotę.

W imieniu Polskiego Zjednoczenia Katolickiego dziękuję gorąco Księdzu Kanonikowi za jego niestrudzoną i wydatną pracę na stanowisku Dyrektora Związku Bractw Różańcowych. W dalszej jego pracy kapłańskiej Szczęść Boże!

Mamy nadzieję, iż nowomianowany Dyrektor, Ks. Proboszcz Majchrzak, potrafi zyskać sobie prędko zaufanie i życzliwość Bractw i że poprowadzi Związek ku dalszemu rozwojowi. Matki mają tak dużo obowiązków w obecnych czasach, że bez światłej rady i pomocy trudno im podołać. I dom, i dzieci, i opieka nad ochronkami, i towarzystwa dziecięce. A przecież i w świeckich towarzystwach też mają brać udział i dbać o to, żeby tam było wszystko po katolicku.

Zyczę nowemu Księdzu Dyrektorowi, aby miał jaknajlepsze rezultaty w swej pracy, żeby był ciągle postęp i zgodna współpraca wszystkich Matek, aby przez działalność Matek i ich modlitwy doprowadził do tego, by jaknajmniej było takich Polaków, którzy tylko w papierach mają wypisane „katolik”, ale serce objęte.

Niechaj u Królowej Korony Polskiej, nowy Dyrektor uprosi łaski dla całego Związku Bractw Różańcowych.

Jan Szambelańczyk
Prezes Polskiego Zjednoczenia
Katolickiego

CZYTAJCIE
ROZPOWSZECHNIAJCIE
„Polskę Wierną”

ZJAZD ZW. KAT. STOW. MEŻÓW POLSKICH WE FRANCJI — OKRĘG IV. — DOUAI

siak; Komisja rewizyjna: delegaci z Libercourt i Pecquencourt.

Po wyborach przystąpiono do dalszych obrad. Prezes Szambelańczyk poruszył sprawę Konstytucji 3-go maja. Po dłuższej dyskusji na ten temat delegaci uchwalili następującą rezolucję:

Protestujemy na walnym Zjeździe Okr. IV. Douai Zw. Kat. Stow. Meżów Polskich we Francji, w dniu 25.4.48 przeciwko C.Z.P., który w okólnikach swych, wysyłanych do Komitetów Towarzystw Miejskowych, przedstawia często w fałszywym świetle poczynania Polskiego Zjed-

noczenia Katolickiego i stara się wywierać wpływ na Katolickie Towarzystwa łącząc się w tych Komitetach dla współpracy z innymi towarzystwami w sprawach czysto lokalnych.

Delegaci Związku z Okręgu IV. Douai starają się być w swych koloniach o niezależnienie Komitetów Towarzystw Miejskowych od C.Z.P., względnie o stworzenie osobnych niezależnych Komitetów Towarzystw Katolickich. Równocześnie zwracamy się do Towarzystw Katolickich w innych okręgach, by działały w tym samym duchu.

Koch Fr. sekretarz, Okr. IV.
Wszelką korespondencję kierować na adres prezesa lub sekretarza.

